stris pater et il 1 Lis atque iugalibus in iamdicto loco

cauerzaniga inter casis scdiminas et in alii s ceteris

terris arabilis et gerbis et pratis super totas in-

simul iugeas tres et quantum plus de nostra iusta

predicto loco inuenire potuerit in loco pro-

prietate et in gatigule est per mensura iusta inter

terris arabilis et gerbis et bosco cum areis sunt

per mensura iusta iugeas duas et quantum plus

inuenire potuerit et galine sunt ipsis rebus illis

iuris uostris 1 terris arabilis et

gerbis seu pratis et buscaltis cum areis suarum

iusta iugeas tres et quantum plus inuenire potuerit.

et in prcdictas locas et fundas dicitur pcgurile et

in cabrile seu fine montecuco sunt super totis illis

rebus per mensura iusta iugeas quatuor et quan

tum plus in eius loca et fundas inuenire potuerit

de iamdicta iusticia in tua cui supra adami pre-

sbiter aut cui tu dederis persisted potestate pro-

prietario iuri ut dictum est tam casis sediminas

et terris arabilis et gerbis uineis campis pratis

paxscuis siluis nstellareis riuis rupinis apuluribus

coltis et incoltis diuisis et indiuisis una cum fini-

bus terminibus acessionîbus et usibus aquaruin

aquarumque ductibus cum omnis iure aiacensiis

et pertinentibus earum rerum per locas et uoeabu-

las ab ipsis casis sedimina et rebus illis hoinnibus Bvhcardo prepósito di S. Maurizio d?Agauno con-

pertinentibus in integrum que autem suprascriptis cede due mansi in prestaría a Begerifrido cd Ade-

cunctis casis scdiminas et omnibus rebus illis iuris laida , giugali.

nostri s in prcdictas locas et funda cauerzaniga et

in galine seu in gatigule adque in pegurile et in с

cabrile et in colona adque in fine monteeugo uel

per aliis ceteris singolis terris uel in eis territoriis

quod nobis pertinent ipsius iuris nostris sicut su-

perius legitur et est cumpreensas in integinnn ab

hac die tibi cui supra adami presbiter pro iamdicto

argento precio uendimus tradimus et maneipa-

mus nullis aliis uendilis donatis alienatis opnusiatis

uel tradilis nixi tibi et fació exinde a presentí die

lue aut cui tu dederis iure proprietario nomine

pater et fil iis atque iugalibus et cumsortis licead

ullo tempore nolle quod uoluimus se quod a nobis

semel factum uel conscriptum est sub iusiuranduin

inuiolabiliter conseruare promittimus cum stipula-

cione subnixa. et nihil nobis ex ipsum precium ali-

quit redeberis diximus. actum in loco baienne fé

liciter. Signum fff manibus suprascriptorum al-

berti et berta iugalibus seu siluestri et grimenperga

iugalibus uel ariberti et gausperga similiter iugali

bus. et ermengarda pater et filiis adque iugalibus

et cumsortes qui anc cartam uindicionis fieri roga-

uerunt et eo qui ipso albertus eosdein siluestri et

ariberto filiis incis el berta conjux mea consensi ut

supra et eorum predictis siluestrus ct aribertus

b eorum grimenperga ct gausperga coniugibus suorum

cumsensierunt ut supra et eorumque relecta est.

Signum W manibus martini et agimoni seu an-

selmi isli homines uiuentes lege romana testes.

Signum ff manibus iohanni ct item iohanni testes*

Ego uualpertus notarios sacri palacii scriptor uius

cartule uindicionis postradila cumpleui et dedi.

( XCVI1I )

1030 , 20 aprile

lhi un cartularo dell'Abazia di S. Maurizio d'Agauno, del sciolo XIV.

Regio Aechirio di Corte. ( L. C. )

In nomine dei eterni Rodulphus diuina fauente

clemencia pius rex. si qnis ecclesiaslicis rebus sub

redibicione census participare uoluerit oportet ob

quicquit uolucritis sine homni nostra quern supra firmitatem rerunique recordacionem ncgocium licte-

pater ct filii atque iugalibus el cumsortes et ere- ris commendare. unde notum sit omuibus quos

dum nostrorum contradicionem. Quidem et spon- presens seculuin uiuos uegetat aut in futurum na-

dimus adque promittimus nos qui supra albertus scituros uegetabit qüaliler ego burchardus sancti

et berta iugalibus seu siluester et gerimenperga mauricii abbalie prepositus exartum siue nouale

iugalibus uel aribertus et gausperga iugalibus seu d mansos duos ualens iacens in ui|la sinrarcensure

ermengarda pater et filii adque iugalibus huna cum nuncupata manu fiatrum agauni conmoranlium re-

nostris eredibus tibi cui supra adami prcsbitcr aut

x'ui tu dederis uel abere statueris iamdictis casis

sediminas et rebus illis homnibus in predictas locas

et fundas cauerzaniga et in galine. seu in gatigule.

adque in pcgurile. uel in cabrile et in colonua ct

a fine montecuco uel in eius territoriis quod nos

ipsis perteneant. et inuenire potuerit sicut superius

legitur in integrum, hac bonum hominem defensare

qui si defenderé non potuerimus aut si uobis ex-

inde aliquit per couis genium subli-aere quesie-

rimus tunc in dublum eadem uenditas ut supra

legitur uobis restituamus sicut pro tempore fueriut

mclioratas aut ualuerint sub cstimacioue predictis

genfrido et nndieri seu adelheide et infantibus ex

illis duobus nalis siue naScendis sub annuo v söli-

dorum census ad altare sancti mauricii rege ro-

dulpho in cuius manu stare abbacia dignoscitur iu-

bente ñel consenciente concessimus. si quis banc

donacionis prestariam infrangere temptauerit xxx

libras auri coactus persoluat diniidium licredibus

et diniidium kamere regis uoti tarnen sui compos

remaneat duplici pena puniendus corpus peste pe-

reat anima eternis incendiis mancipelur. si uero e-

uenit ut intcrdum cuenire solet ut uno anno pre-

dictum non soluant censum in secundo ilium rçd-

danl duplicatum et sic secure prcdictas res lencant

16
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omnibus diebus uile sue hec autem prestado firma a ctorumque soluloris aducnloris et octauii pro mer-

maneat cum stipulacione subnixa. Signum burcharcU cede animarían nostrarum idest braidam unam

abbatis qui hanc prestariam fieri et firmare roga- que est iuxta palatium prope de chútate taurino

uit. Signum burchardi prepositi. Signum pandolphi ad sinistram partem exeunte de eodem palacio,

testis. Signum rodcelini testis. Signum uuillelmi Coherent ei de una parte murum ciuitatis ex alia

testis. Signum uuazonis testis. Signum domnus dal-

rici testis. Signum lurunberti testis. Acta sunt hec

puiprinzo Xu kalendas may die iouis luna xv anno

incarnacionis domini м xxxv (O régnante rodulpho

anno XXXVII.

Hupertus cancellarius scripsit.

( XCIX )

parte terra ipsius monasterii ex alia parle aufi'edi

iudicis ex quarte ^arte strata romea, si ibi alie sint

coherentes eciam г/ш/per donamus atque conce-

dimus ego qui supra aldricus qui et maginfredus

marchio dicor et berta comitissa iugalibus supra -

scripto monasterio per hanc cartam otíersiouis in

toto nostro comitatu taurinensi uercellensi yporiensi

astensi albensi albinganensi uigintimiliensi par-

mensi placentino ticinensi aiquensi ut si aliquis li

ber homo aut libera seruus uel ancilla aliquid de

Donazionefatta al Monastero di S. Solutore, mentre b rebus suis mobilibus et inmobilibus contulerit hnic

era abate Romano, da Olderico Manfredo mar- uenerabili monasterio sine calunia et conlradictionc

diese ,figlio delfu márchese Manfredo, e da Berta nostra noslrorumque heredum potestatem habeat

contessa di lui mogliefiglia del fu márchese Adal

berto , di una braida coerente al muro délia città

di Torino.

1031 (»)

Da copia autentica del 1S50. Archivio del R. Economato,

Abazia di S. Solutore , m. 1 , n. 3. ( L. P. )

In nomine sánete et intliuidue Trinitatis, mona

sterio quod constructum foris prope muros ciuita

tis taurinensis in honore beale semperque uirginis

Marie et sanctorum martirum Solutoris Aduenloris

et Octauii ubi nunc donnus Romanus abba ordi-

natus esse uidetur. nos qui supra atdericus qui et

mainfredi marchio filius quondam item mainfredi

similiter marchio et berta comitissa iugalibus filia

quondam adalberti itemque marchio que professa

sum ex nacione mea lege uiuere longobardorum sed

nunc pro ipso uiro meo legem uideor sálica, ipso

uamque iugale et mundoaldo mihi consentieute et

subter confirmante et iusta lege in qua nata sum

una cum noticia de propinquioribus pai-entibus meis

in quorum presentía uel testium certam facio pro-

fessionem quod nulla me pati uiolentiam ad quem-

iudicandi donandi uendendi si suprascripta res ali-

quo modo ad nos uel ad nostros heredes pertinne-

rint de hinc in antea ueniant hec omnia in pro-

prietate et uolnntate supradicti mcnasterii pro ani-

mabus nostris seu parentum nostrorum raercede.

Tunc ipso die supradictus abbas cum suis fratri-

bus nos nostrosque heredes in suis oracionibus

idest in uigiliis in missis in helemosinis in psalmis

et in cunctis benefidis ipsius monastei'ii sociauiL

ut deus omijipotens et misericors dct nobis socie-

tatein sanctorum suorum in uitam eternam amen.

Nos autem sujiradiclum monasterium cum omnibus

rebus suis mobilibus et inmobilibus cum omnibus

beneficiis et teiTis uidelicet que ab episcopis tau

rinensis ecclesie uel ab aids cunctisque fidelibus

sunt concesse uel iudicale seu donate huic uene

rabili monasterio pro Dei amore et gloriosissime

Virginis Marie sanctorumcjue martirum Solutoris

Aduentoris et Octauii in honoi'e quorum est (con

st. .. ) constructum istud monasterium in nostra

tutela et defensione post donationem taurinensis

episcopi sine ullo temporali lucro uel premio su-

seepimus. Notum autem sit omnibus nostris fideli

bus cunctisque aliis hominibus quod nullum pla-

citum nullum districtum nullamque albergariam nec

aliquod debitum in omni terra ipsius monasterii

urdelicet in gauenno in omni curte sangano in car-

piam hominem nec ab ipso iugale et mundoaldo d niano in sausciaso in tegerone in bulgare in septi-

meo nisi mea bona et spontanea uolnntate offer-

tores et donatores ipsius monasterii presens presen-

tibus diximus. quisquis in Sanctis ac uenerabilibus

locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta actoris

uocem in hoc seculo centuplum accipiet. et insuper

quod melius est uitam possidebit eternam. Ideoque

nos qui supra oldricus qui et maginfredus marchio

et berta comitissa iugalibus donamus ct offeriuius a

presenti die in eodem monasterio sánete marie san-

(1) È da leggersi 1030 , 37." anno del regno di Rodolfo che mori

net 1001.

(3) Le leltcre e le parole in. cursivo , che Irovansi nella presente

copia, vennero tolle daH'csemplarc pubblkalo dal Mulelti nulla Storia

di Saluzio , lom. I. pag. 177.

mo nec in plañida nec in tota campania nec

collo sancti iohannis nec in aliquo loco quod per

tinent ad supradictum monasterium aliquid habe-

mus uel habere uolumus sed tantummodo defen-

sionem et tuitionem nostram nostrorumque here

dum nos in perpetuum habere debemus. Si quis

uero contra hanc cartam donationis et offersionis

quod futurum esse non credo si nos qui supra

maginfredus marchio et berta comitissa quod absit

aut ullus de heredibus ac proheredibus nostris seu

quislibet homo ire quaudoque temptaucrimus aut

per quod 'umque i p. genio frangere quesierimus tunc

auferainus ad illam partem contra quam ex hide

litem intnlerimus \r.iActa que est pewi auri optiini
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nnrias centum argenti pondera centum, et quod

rcpctierimus si uindicare non ualeamus sed prcscns

banc cartam offersionis donacionis permaneat atque

persistât inconuulsa cum stipulacione subnixa. Actum

in palacio domini maginfredi marchionis in ciuitate

taurini anno millesimo trigésimo primo indicione

Signum iamdicti domini maginfredi marchionis.

Secundus iudex sacri palacii interfuit, erentio iu

dex intermit, uualpertus iudex sacri palacii inter-

fuit. uuarnerius iudex sacri palacii intermit, boso

iudex sacri palacii interfuit. Signum manibus in-

frascriptorum adalberti et opizoni nostrique mar

chionis qui eadem berte germane.

Signum manibus cuniberti et uuillielmi seu mar

chionis legem uiuentes sálica testes. Signum mani

bus robaldi et alberti seu item cuniberti et domi-

nicus testes. Ego g-wlabertus notarius sacri palacii

hanc carlam post tradilam compleui et dedi.

С с )

Svffredo prête dona aîValtare délia Trinità nella

chiesa di S. Giovanni di Torino la metà di Bu-

riasco , fondandovi ad ufficiarlo un Collegio di sei

sacevdoti.

1035 , 23 dicembre

Dairoriginale. Jrchirio del Capitata délia Collegiata délia SS. Trinità

di 1"orino. (L. C. )

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego

sufiedus presbiter filius quondam algisi qui profes-

sus sum ex nacione mea lege uiuere langobardorum

concedo et confirmo a iura altario illo qui est con-

structum iutus ecclesia sancti iohannis que colilur

ciiput episcopii taurinensis de illo namque altare

di:'o qui consecratum uidetur esse in honore sán

ete tri m i talis uel in honore sánete crucis seu in

honore omnium sanctorum ubi secus pedem eius-

dem altario bone memorie maginfredi marchio filius

quondam itemque maginfredi similiter marchioni

quiescet corpus nominatiue medietatem de cortem

unam que uoeata est buriades sicuti mihi pertinet

secundum uendicionis cartam et accepte precio ex

parte domne berte cometisse relicta bone memorie

suprascripti maginfredi marchionis una cum autori-

tate et consensu legitimi mundualdi sui que supra-

scripla medietas eiusdem cortis cum omnia eius in-

tegritate et perlinenlia a parte eadem medietas per

mensuram iustam iugeas octingenti et si amplius a

parte eidem medietas cortis pertinente ut supra

mensura legitur similiterque per hune breuem con-

cessionis a parte eodem altario eiusque conseruien-

cium sacerdotum abendum confirmo ut hubeant inde

usu et fructu perpetualiter cadem uero medietas

cortis uidetur esse recta et laborata per hominibus

a habitantibus illius loci, reliqua uero medietas pars

canonice domini saluatoris pertinet proprielario iure

eo uidelicet ordine atque ratione iamdicta medietas

eiusdem cortis taliter ordinäre dispono ut a parte

eodem altario sint ordinatis sex presbiteris qui co-

tidie a deo et ad eodem altario deseruiant et diui-

num officium faciant pro remedium anime predicte

domine berte cometisse et anime suprascripti do

mini maginfredi marchioni et adalrici sánete asten-

si.s ecclesie pontificis siue anime domni otdoni 0)

similiterque marchioni et pro remedium animarum

anus auorumque suprascriptorum pontificis et mar

chioni seu cometisse siue otdoni Item marchioni.

si uero aliquis ex his sacerdolibus in aliqua grauis

culpa implica lus fuerit tune a maioris parte ex his

sacerdolibus fiat tarnen iuste correptus et si emen

dan nequiuerit tune ab eadem maioris parte ex

eisdcm presbiteris societate et iam dicti

sacri altaris officium fiat eiectum cousque perueniat

ad ueram confessionem et ad satisfacionem. sed

tarnen antequam inde exeat et expulsus fiat bis

uicibus uel tribus amonicionem Uli faciant ut per

satisfacionem et per idoneam penitenciam cum eon-

silio fratrum suorum se corrigere ualeat et hec

omnia constituo fieri cum consensu eorum pontifex

■eiusdem episcopii et quando contigerit ut aliquis

ex hisdem sacerdolibus obierit et alium in eins

loco ordinari necesse fuerit non aliter fiet ordina-

tum nisi per electionem maioris parte sacerdotum.

de eodem altario constitutis et quando ab eis ele-

ctus fuerit episcopus eiusdem episcopii qui pre

mium nullum inde sibi habere permitto

si uero contigerit ut pontifex iamdictus episcopii

taurinensis aut alia quacumque persona magna uel

parua que predicta medietas corlis de proprietale

eidem altario sumptu iam dictis sacerdoti-

bus tollere uoluerit tune constituo 'per une breuem

concessionis ut continuo perueniat eadem medietas

cortis in potestale suprascripte domine berte come

tisse aut de eius filie nomine adaleige uel de eius

filium masculinum iamdicte domine adaleige si abue-

rit non in proprietate sed tantum in gubernalione

et defensione quousque predictus dominus pontifex

uel quacumque alia predicta persona magna uel

parua uolente nolenteque iam dicta medidas de

predicte cortis buriades a parte eodem allario eius

que conseruientium sacerdotum quiete et pacifiée

habere et detinere dimittat sine ulla molestatione

pro remedium earum animarum ut supra et ideo

promitto et expondeo me ego qui supra sufredus

presbiter una cum meis heredibus pars eodem al

tario eiusque conseruiencium sacerdotum de pre

dicta medietas cortis buriades si deinceps tollere

(1) Forse Ottone di Suincnfurt marito d'Immilla sorella d'Adelaide,

È tuttavia singolare che dnpo d'aver raccomandato aile preghiere dei

cappcllani (ora Canonici) délia Trinità l'avo, il padre, la madre, lo

zio d'Immilla e cognato d'Adelaide, non si laccia memoria di quelle

due fîglie délia Coulcssa Berta с del Marcbose Odclrico Manfred' H

unirlo di quesl'anno medesimo 1036. Forse ne fu causa la multa loro

yiovanexza. i
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aut causare presumpserimns per nos siue per no- a una cum auclorilale et consensu legitimi mondoaldi

stris submittentibus personis aut si taciti inde omni sui. que est ipsa medietas eiusdem cortis cum omnia

tempore non permanserimus uel si aparucrit ullum eius integrilate et perlinentia a parte eadem me-

donum uel quolibet scriptum quod ego qui supra dietas per mensuram iustam iugeras quatluor centi

sufredus presbiter meisque heredibus in aliam et si amplius apparet eadem medietas cortis cum

partem de iam dicta medietas cortis fecissemus et pertinenciis ut supra mensura legitur. similiterque

claruerit tunc componam una cum predictis meis per hunc breuem concessionis a parte eodem eius-

heredibus predicta medietas cortis in duplum a que conseruientium sacerdotum habendum confirmo

parte iam died altarii constructum in honore san- et habeant exinde usu et fructu perpelualiter. ea-

cte trinitatis et sánete crucis et omnium sanctorum dem uero medietas cortis uidetur esse culta et la-

eiusdem altarii conseruiencium sacerdotum sicut borata per hominibus habitantibus illius loci, re-

pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub ex- liqna uero medietas pars sancti iohannis episcopii

timacione in consimili loco et pro honore sacerdolü pertinet proprietario iure eo uidelieelque ordine

mei nee mihi licitum sit ullo tempore nolle quod eaque ratione iamdicta medietas eiusdem cortis ta-

uolui sed quod a me scmel factum uel quod scri- liter oi'dinare dispono ut a parte eodem altario siut

ptum est inuiolabiliter conseruare promitlo cum b ordinati sex presbiteris qui quottidie a deo et a

stipulacione subnixa. Anno imperii domni chunradi dicto altario deseruiant et diuinum officium faciant

deo propicio octano, décimo kalendas ianuarii in- pro remedium anime dicte domine berte comitisse

dictione tercia, ut hutic breuem quemadmodum et anime suprascripti domini maginfredi marchionis

superius continetur omni tempore firmum et in- et alrici sánete astensis ecclesie pontificis siue pro

corruptibilem permaneat atque persistât, actum anime domini otdoni similiter marchioni et pro

euprascripta ciuitate taurino intus castro desuper remedium animarum eius animarumque suprascri-

porta que uoeatur seusina posita féliciter. ptorum pontificis marchionis seu comitisse siue

Signa fffff manuum uuidoni et girbaldi seu an- otdoni itemque marchioni. si uero aliquis ex his

drea qui mauro uocatur seu adraldi atque amizoni sacerdotibus in aliqua graui culpa implicatus fue-

qui inlerfuerunt testibus. rit et a maiori parte ex his sacerdotibus Get tarnen

Ego gislabertus notarius sacri palacii qui interfui iuste correptus et si emendare se nequiuerit tunc

et hunc breuem scripsi. ab eadem maiori parte ex hisdem presbiteris so-

cietate et a dicti sacri altaris officii Gat eiectum

quousque perueniat ad ueram confessionem et ad

( CI ) с ueram satisfactionem. sed tarnen antequam indc

exeat et expulsus Gat bis uicibus uel tribus amo-

Svffredo prête dona alV altare delta Trinith nella nitionem sibi faciant ut per satisfactionem et per

chiesa di S. Giovanni di Torino la metà di Or- idoneam penitentiam cum consilio fratrum suorum

bassano , fondandovi ad iifficiarlo un Collcgio di si corrigere ualeat. et hec omnia constitue fieri

sei sacerdoti. cum consensu eorum pontifex eiusdem episcopii et

quando contigerit ut aliquis ex cisdem sacerdotibus

— obierit et alium in eius locum ordinäre necesse

1055, 25 dicembre fucrit non aliter fiet ordinatum nisi per elleclio-

— nem maioris partis sacerdotum de eodem altario

constitutis. et quando ab eis ellectus fucrit epi-

Pa capia autentica del 1533. scopus eiusdem episcopii premium nullum inde sibi

Archtno del Capilolo delta Collegiata dclla SS, Trinità di Torino. 11 *

(L c ^ habere permitto nisi solidos decern, si uero couti-

•¡ ■ ■ gerit ut pontifex iam dicti episcopii lhaurinensis

aut alia quecumque persona magna uel parna cui

In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Ego d predicta medietas cortis aut de proprietate eiusdem

sufredus presbiter filius quondam algisii qui pro- altario et de usu et fructu iam dictis sacerdotibus

fessus sum ex natione mea lege uiuere longobardo- tollere uoluerit tunc constituo per hunc breuem

rum concedo et confirmo a iura altario illo qui est concessionis ut ab eisdem aliis excommunicetur et

constructum intus ecclesia sancti iohannis que coli- a liminibus sánete del ecclesie sequestretur et ea-

tur caput episcopii lhaurinensis de illo namque al- dein medietas cortis perueniat in potestate supra-

tario dico qui consecratum uidetur esse in honorem scripte domine berthe comitisse aut de eius filio

sánete trinitatis et sánete crucis et omnium sánelo- et domine adalaie uel de eius filium masculorum

rum ubi secus pedem eiusdem altario maginfredi iam dicte domine adalagie si habuerit non in pro-

marchio filius quondam maginfredi similiterque prietate sed tantum in gubernatione et defiensione

marchioni quiescit corpus nominatiue medietatem quousque predictus pontifex uel quecumque pre-

ae corte unam que uoeata est orbazanum sicut dicta alia persona magna uel parua uolente nolen-

mihi pertinet secundum uendicionis cartam et ac- teque iam dicta medietas predicte cortis orbaciani

cepto precio ex parte domne berte comitisse relicta a parte eodem altario eiusque conseruientium sa-

bone memorie suprascripti maginfredi marchioni cerdotum pacifiée et quiete habere et detinere per-
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mittat sine ulla molestatione pro remedium earum

enimarum supráscriplarum et idem promitto et

spondeo me ego qui supra suffredus presbiter una

cum meis heredibus pars eodem altario eiusque con-

seruientium sacerdotum de predicta medietas cortis

orbaciaui si deinceps agere aut causare presumpse-

rimus per nos siue per nostris submittentibus per-

sonis aut si taciti inde omni tempore non permanseri-

mus uel si apparuerit ullum donura uel quodlibet

scriptum quod ego qui supra suffredus presbiter

meisque heredibus in aliam partem de iam dicta

medietas cortis fecisse et claruerit tunc componam

una cum predictis meis heredibus a predicta me

dietas cortis in duplum a parte iamdicti altarii

constructum in honorem sánete trinitatis et sánete

crucis et omnium sanctorum eiusdem altarii con-

seruientium sacerdotum sicut pro tempore fuerit

meliorata aut ualuerit sub extimatione in consimili

loco et pro honore sacerdocii mei. nec mihi lici-

tum sit ullo tempore nolle quod uolui sed quod se-

mel a me factum uel conscriptum est inuiolabiliter

conseruare promitto cum stipulacione subnixa. Anno

imperii domini churradi deo propicio octauo. dé

cimo kalendas ianuarii. indictione tertia. ut hunc

breuem quemadmodum superius continetur omni

tempore firmum et incorruptibiliter permaneat at-

que persistât, actum suprascripta ciuitate taurini

intus castro dessuper porta que uocatur seusina

posita. féliciter.

Signum } ] j-j-j- manuum uuidoni et girbaldi seu an-

drea qui mauro uocatur siue adraldi atque amizoni

qui interfuerunt testibus.

Ego gislabertus notarius sacri palacii qui interfui

el hunc breuem scripsi.

( CII )

Corrado Vescovo di Genova dona al Monaslero

di S. Siro la Basilica di S. Marcellino cd beni

die ne dipendono.

1056

Da copia autentica del 1965.

(FI.)

Conradus dei gratia episcopus omnibus sánete dei

nostri ianuensis ecclesie clericis et laicis notum esse

cupimus qualiter dum in hac sancta sede beatissimi

syli episcopi deo largiente nos interpresideremus.

dilecto fide Ii nostro ansaldo abbati beatissimi syli

confessoria et episcopi consueta est pietas ut ea

que seruis uidentur largire subiectis non praeter-

iuittunt suam iirmatoriam violari ideoque petiit

nobis tua fidelitas seu considerante nos tuum ser-

uicium quod tu tuisque subiecti monachi tarn pre

sentes quam futuri in eodem sancto et uenerabili

'i monasterio constituti impenderé uisi estis nostre

persone, proinde concedimus sancto sylo et tibi

ansaldo abbati atque successoribus tuis per hanc

noslram paginam in sumptum uel subsidinm vestro-

rum ad augumentum religionis uestre habendum

confirmamus pro anime domini imperatoris conradi

ac nostre siue successorum nostrorum mercede

basilicam saucti marcellini cum loto territorio tarn

circa se quamque et foris que fundata est non

longe ab oppido ianuense prope prefatum mona-

sterium sâneti syli per finem et coherentias desi

gnates, ab uno latere fossatum quod currit prope

ecclesiam sancti pancraci. ab alia latere terra sán

ete sauine. a tertio latere uia publica, a quarto

latere mare. Et in lauania ubi dicitur Mayxeone

') Ierra et pensione a predicta ecclesia pertinente

cum casis et massariciis et omnibus rebus iuris

ipsi ecclesie pertinentibus et quicquid ipsi sancto

ac uenerabili loco pertinere uidetur tain intus

quamque et foris territorio atque scarius (') tam

quod nunc habet quam quod in antea deo adiu-

uante adquirere potuerit qualicumque modo, hec

omnia uobis concedimus pro anime domini impe

ratoris ac nostre uel precessorum nostrorum mer

cede habendum sine omni nostra uel successorum

nostrorum conlradictione ita ut nunqunm ullus

in tempore tam nostro quam et successorum no

strorum te supranominatum ansaldum abbatem

tuosque successores de supradicta basilica vel de

eius territorio et pensione, tara infra prescriptos

с fines quamque foris audeat molestare, sed omni

tempore in uos firma ас stabilis permaneat et in-

coneussa. quam igitur hanc nostram cessionis pa

ginam berardo nostro cancellario scribere preeipi-

mus in qua et nos manu nostra propria firmauimus.

facta est hec nostra cessio anno dominice incarna-

tionis millesimo xxxvi imperante domino nostro

conrado in italia anno x indictione vi (3).

Conradus episcopus in hoc decreto subscripsi..

. (CIIL)

Donazione fatta da Sigefredo prête alla cappella

sotto V invoeazione della SS. Triniia , eretta nella

d chiesa caUedrale di Torino y di alcuni stabili si

tuad solle Jini di Villanova.

i

, i *

1037

DaWoriginale. Architño del Capilolo della CotlefiaUt ....

della SS. Trinità di Torino. ( L. С. )

In nomine domini dei et saluatoris noslri Iesu

Christi chunradus gratia dei imperator augustus

■ . . / • , :

(1) Luogo accosto alla riva- del mare destínate all'imbarco ed alio

sbarco délie merci.

(3) Correva uel 1036 I'indizione quart* , non la vi. "' • L. C.
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lendas episcopio sánete

taurinensis ecclesie , ubi nunc domnus landulfus

anno imperii eius íleo propicio décimo, octauo ka- a integrum ab omni hoiniue defensare. quod si de

fenderé non potuerimus aut si parti predicti epi

scopio et altare aliquid quesierimus subtraere tunc

episcopus prehordinatus esse uidetur in duplum eadem offersio a parte ipsius episcopio

que est construetum in honore sánete trinitatis et

omnium sanctorum infra ecclesia sancti iohannis

precursoris ubi corpus bone memorie olrici qui et

maginfredi marchionis requiescit. Ego sigefredus

presbiter filius quondam algisi, qui professus sum

ex nacione mea lege uiuere longobardorum presens

presentibus dixi. quisquís in Sanctis ac uenerabilibus

locis ex suis aliquit contulerit rebus iusta octoris

uocem in hoc seculo centuplum accipiet insuper

quod melius est uitam possidebil eternam. ideoque

ego qui supra sigefredus presbiter dono et ollero

in eodem episcopio ad eumdem altare post deces- b rino féliciter.

ad altare restituamus sicut pro tempore fuerit me-

liorata aut ualuerit sub estimatione in consimilibus

locis et pro honore sacerdotii mei non mihi liceat

ullo tempore nolle quod uolui sed quod a me se-

mel factum uel conscriptum est inuiolabiliter con-

seruare promitto cum slipulatione subnixa. hanc

enim cartulam ofiersionis paginam secondi notarit

et iudex sacri palatii traddidi et scribere rogaui in

qua subtus confirmans testibusque obtulit roboran-

dam. actum infra munitate monasterio sancti solu-

toris que est construetum foris prope ciuitate tau-

sum berte comitisse filia bone memorie oberti mar

chionis et relicta bone memorie isto olorici qui et

maginfredi marchionis et per presentem cartulam

oil'ersionis ibidem habendum confirmo, idest meam

porcionem que est medietas de corte una domui

Ego sigefredus presbiter in hac cartula olfersionis

a me facta subscripsi.

Signa j~ff manum lamberti et deodati atque gis-

landi omnes uiuentes lege romana testes.

Signa manuum gisulfi et andree testes.

coltile iuris mei quam habere uisus sum in loco Ego qui supra secundus notarius et iudex sacri

palacii scriptor huius cartule olfeisionis post Ira-

dita compleui et dedi. in orso.

( civ )

et fundo uillanoua et in eius territoriis et est pre-

dicta medietas de corte per mensuram iuslain inter

sediminas et uineis cum areis suarum seu terns

arabilis et pratiuis aquis et siluis cum areis ubi

extant per mensuram iustam super totum iugeas

tres centi et quicquid amplius .... iuris rebus in

iam dicta corte uillanoua et in eius territoriis in-

uentum fuerit ad ipsam medietatem pertinenlibus Corrado Imperutore conferma a Guala di Cásale

quam ut supra mensura legitur per hanc cartulam с il possesso di varie castella e iTaÜri beni.

olfersionis a predictum altare eo tenore ut supra

legitur persistât potestate proprietari ut dictum est

tam casis capellis sediminas et uineis cum areis

suarum quamque terris arabilis et pratis pascuis

siluis ac stalareis riuis rupinis ac palutibus molen-

dinis et piscationibus coltis et incultis diuisis et

indiuisis una cum finibus terminibus accessionibus

et usibus aquarum aquarumque decursibus cum

omni iure et iacentiis earum rerum per loca et

uocabula ad ipsa medietas de iam dicta corte per

tinenlibus in integrum, que autem ista medietas

de iam dicta corte et capellas seu omnibus rebus

iuris mei superius dicta una cum accessionibus et

egressibus superioribus et inferiorihus earum rerum

1059, 4 maggio

Da copia autentica del 157G. Archivio del Conte di Ternoigo.

(L. С.)

In nomine sánete indiuidueque Trinitatis. Con-

radus dementia diuina Serenissimus rex romanorum

augustus. quod circa omnium fidelium sánete dei

ecclesie nostrorumque presentium scilicet ac futu-

rorum nouerit deuotio qualiter interuentu ac peti-

tione uuale de cásale filius quondam antonii dilecti

qualiter supra legitur in integrum ab hac die in d noslri fidelis per hoc nostre confirmationis prece-

codem episcopio ad eodem altare dono et offero et

per presentem cartulam offersionis sicut supra le

gitur ibidem habendum confirmo facientes exinde

presbiteri qui pi'o tempore fuerint ibi ordinal i ad

ministrandum et diuinum officium faciendum de

frugibus et redditibus seu censum quibus exinde

annue dominus dederit. quicquid uoluerit pro ani

me mee et bone memorie ahici episcopi aslensis

et pro animabus infrascriptorum oberti et olrici

qui et maginfredi marchiones et berte comitisse

eius coniux mercede quidem et spondeo atque pro-

mito me ego qui supra sigefredus presbiter una

cum rneos heredes a parte iam dicto episcopio et

prefato altare oOersio ista qualiter supra legitur in

ptum confirmamus ac roboramus scilicet illi omnes

res mobiles ac immobiles quascumque ex parte

suorum parentum per hereditatem siue per acqui

situm iure proprietario possiderit uel adeptus fuerit

seu quascumque per preeepta uel libelles siue qua-

lescumque scriptures siue per quodlibet titalum ас

qualecumque argumentum in toto itálico regno ac-

quirere potuerit cuius preeibus aures nostre ma-

gnificentie aecomodantes hoc nostre munificentie

preeeptum scribere iussimus. per quod ipsi largi-

mur et secundum camiones ipsius confirmamus et

in perpetuum corroboramus omnes res ac familias

utriusque sexus quameumque hereditatem sibi ad-

heserunt seu cuiuscumque scriptionis titulo uel
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qunmlibet trasfertionem ex quacumque persona ad-

quisierit uel in antea acquirere potuerit. nomina

antem uillarum siue castrorum que corroboramus

ac confirmamus haec sunt casauallonus pezana ro-

sascum castronouum castro beluardi bulgari lerio

burontium seu quecumque in toto itálico regno

sine per hereditatem siue per acquistum possidere

cernitur omnia in integrum ad ipsas res pertinentia

uel dependent!* una cum distructionibus siue re-

c lam at inn i l)u s ас iudiciis omnibus babeat licentiam

scu potcstatem ante se discutiendum atque perfi-

cicndum per pugnam uel per sacramentum in om

nibus suis locis predictis scilicet uiiluis et orfanis

tutores dare concedimus et omnia iudicia agere

uelut nostro palatino comili. ad hoc concedimus

atque largimur aurileuam nauigium riuaticum ex

atraque parte fluminum que in eius predia cohe-

rentia tenentur siue Cassinis massaritiis campis ui-

neis pratis siluis molendinis aquis aquammque de-

cursibus cultis et incultis mobilibus atque immobi-

libus omnino in integrum et que habere uisus fucrit

uel in antea acquisiturus fuerit sine subtraclionc

uel numeratione aliqua. precipientes precipimus in

super sancimus atque statuimus per huius nostri

precepli paginam sub nostra imperiali auctoritate

ac tutamine seu immunitate quod si quclibet per

sona uel minister ecclesiarum de proprietale uel

inuestione que ipse predictus uuala uel sui here

des babuerint ac tenuerint intromittere ausus fucrit

liceat ipsi uuale uel suis heredibus per huius no-

Stri precepti paginam recuperare teuere et possi

dere. si quis uero contentiosus uel contumax ma-

ximus uel paruulus litem aut contentionem inferre

presumpserit cum ipso uuala uel cum suis heredi

bus preterea sentimus ut non distringualur a nulla

potestate donee ueniat ante nostram presentiam.

Ibique concedimus ei in defendendo predictos li-

beros homines cum iuramento ubi habet aliquod

liceat dare campum in suis terris que superius le-

guntur includentes ut nulla illi immunitio de pre-

narratis omnibus siue subtract i o uel molestia ab

aliqua nostri regni raagnaque demissa persona in-

geratur ita ut nullus dux marchio comes aut uice-

comes sculdasio gastaldo saltarius uel quilibet pu

blice functionis minister infra eius domos aut uillas

seu castra habeat aut prestaliue ingredi présumât

aut aliquam publicam functionem exinde exigere

tentât saganeum theloneum scilicet ac fodrum et

omnem quamlibct publicam dationem sed eo modo

quo respublica nostri imperialis tractari per no-

stros alicnbi regnum subditur infra suas uillas ac

castra sibi suisque heredibus subditur omnium ho-

mitium iuquietudine uel controuersia remota nostra

successorumque nostrorum temporibus. Si quis igi-

tur huiu9 nostri precepti corroborationem ac im-

munitatem uiolare aut infringere conatus fuerit et

prefato uuale Suisque heredibus de contentis supra

irominatis per omnes fines italici regni in magno

uel in paruo molestationem ac litem siue damni-

talein intulerit culpabilis iudicelur et centum libras

a auri oplimi soluerc cogalur medielatcm camere no

stri palalii et medietatem predicto uuale suisque

heredibus. et ut hec nostre imperial*; confirmationis

auctoritas certior habeatur ac diligentius flb omni

bus obseruetur manu propria sublet- signauimus et

de sigillo nostro insigniri precepimus.

Signum domini Conradi Serenissimi impcratoris au

gust i.

Cadelotus cancel larius uice hermani archiepiscopi

et archicancellarii recognoult.

Datum quarto norias madii anno dominice incarna-

cionis millesimo trigésimo nono indictione sexta,

anno domini Conradi regis quinto décimo imperii

tertio décimo, actum in loco qui dicitur noriina-

chium féliciter.

b

(CV)

Bvrcardo y Jrcivescovo di Lione ed Abate di

S. Mauvizio concede a Ludovico alcunc terre in

prestaiia.

1039, 13 oltobre

Da tin cartolaro dell'Abazia di S. Maurizio tTAgauno, del secólo XIV.

Regio Archivio di Corle. ( L. C. )

с In nomine sánete et indiuidue trirtitatis burcar-

dus archiepiscopus et abbacie sancti mauricii abbas,

notum sit omnibus sánete dei ecclesie fidelibus quod

quidam noster fide lis nomine luduicus nostram que-

siuit clemenciam ut sibi et uni heredi eius conce-

deremus quasdam terras sancti mauricii per pre-

stariam cuius pelicioni familiariter annuentes per

manum aduocati nostri octonis concedimus ei et

uni heredi post eum has terras per prestariam con-

iacentes in pago geneuensi in locis nominatis inter

brest et flumen quod nominatur drancia fistum qui

appellatur marius sicat eius pater uuido et ipse

luduicus ucstiti fuerunt in beneficio de manu no

stra itemque aliam concedimus ei potestatem que

uocatur bonus et quidquid ad ipsas pertinere ui-

d detur in montibus et in planis et latitudine ct lon^

gitudine et adhuc adiungimus huic dono quoddam

ueslimentum quod uocatur buoto vit cum predictis

donis habeat. insuper adhuc concedimus ei in su-

pradicta condicione uillam que uocatur essauenai

cum suis pertinentiis in uineis campiá pralis siluis

et in arboribus et compiscacione igitur et m re-

conpensacione huius prestarte paler eius ttido lau

dante eodem luduico ex ])roprietate sue hereditatis

quamdam partem concedendo reddidit nobis ad

partem sancti mauricii sociorumque eius uidelicet

quartam partem uille que uocatur molton cum om

nibus pertineneiis et quid habuit uel uisus fuit ha

bere uel in se retinens ñeque in uita neque post

mortem que iacet in commitatu uualdense in loco

17

i3i i3:CUARTAL

qui uocatur osgo. uerura ut hoc creilalur melius a aut factum ucl colibel scriptum quod ego qui su

per manum predicti aduocati hanc cavtam leuare

fecimus et canrellario ad sci-ibendum eontulimus

et subscripti fratres canonici firmantes consense-

runt. uldi-icus firmauit. tbeobaldus firmauit. alter

uldricus firmauit. anselmus firmauit. alter anselmus

firmauit. reinfredus fecit, franco firmauit. durandus

firmauit. helmannus firmauit. anniricus firmauit.

pra alberga femina aut meos eredes in aliam par

tem fecisscm et emisisem seu in plácito ullam re

clamado uel lamentacionem fecissem et claro fa

ctum fuerit tunc componat ego qui supra alberga

femina aut meos eredes tibi cui supra sigenfredus

presbiter tuisque eredibus aut cui uos' dederitis

pena dubia ipea pecia de terra aratoria sicut pro

uuido firmauit. alter durandus firmauit. thiraarus tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estima-

firmauit. et ego arnoldus presbiter uice terumberti

cancellarii hoc opus conpleui tercio idus octobris

luna undécima henrico rege régnante in burgundia

anno secundo, actum agauno féliciter etc.

( cvi )

Alberga moglie dAngelberto rinunzia ad ogni ra-

giove che potesse avère sopra una pezza di terra

posseduta da prête Sigenfredo. ^ .

1040 , 13 aprile

Dali'Arckitio délia Cattedrale d'Asti, iura Eccl. Ast., m. 30, n. 19.

( h. C. )

Hanno ab incarnacione domini nostri ihû xpi

millesimo gesimo. tercio décimo kalendas

cione in consimile loco, et insuper pena argentum

denarios bonos solidos quadraginta. quidem et ad

anc confirmandam promisionis cartulam accepit

ego qui supra alberga femina a te iamdicto sigen

fredus presbiter exinde lonahild panno uno ut ее

mea promisio in te tuisque eredibus perrennis tem-

poribus firma permanead adque persistât et nec

mihi licead ullo tempore nolle quod uoluid set quod

a me semel factum uel quod scriptum est sub ius-

iurandum inuiolabiliter conseruare promitto cum

stipulacione subniexa. actum in predicto loco sasio

féliciter. .

Signum manuum iamdicta alberga femina qui anc

cartulam promisionis fieri rogaui et iamdicto lona

hild accepi et ea relecta est. . •

Signum manuum iamdicto angelberti qui eandem

alberga conius sua consensi ut supra.

Signum manuum oberti et rozoni ambo uiuentes

lege romana testes.

Signum manuum iohannis et arnaldi et uuipaldi

testes.

marcius indictione nona(') tibi sigenfredus presbiter с Ego albertus notarías sacri palacii scriptor uius

filius quondam iohannis ego alberga femina filia

quondam autemarius et conius angelberti qui pro

fessa sum ex nacionem mea lege uiuere romana

ipso namque iugalem meo michi consenciente et

supter confirmante ' presens presentibus dixi. pro

mitto et spondeo me ego qui supra alberga aut

meós eredes tibi cui supra sigenfredus presbiter

tuisque eredibus aut cui uos dederitis ut amôdo

nullum unquam in tempore non abeamus licenciam

nec potestatem per nullumuis ingenium nullam-

que ocasionem quod fieri potest agere nec cosare

nominatiue de pecia una de terra que est iuris

tui et est posita in loco et fundo territorio sasio.

ad loco ubi dicitur blariano et est per mensura

iusta tabulas centum et sedeeim et pedes nouem. d

coerit ei ex una parte terra alberga femina ex alia

parte terra giselberga itemque femina ex tercia

parte térra de eredes quondam amalberti ex quarta

parte terra martina itemque femina sibique alii

sunt coerentes dicendum quod mihi exinde aliquit

aut super lotum pertinead .aut pertinere debead

cum lege, set omni tempore exinde tacita et con

tenta permanead qui si amodo aliquando tempore

ego qui supra alberga femina aut meos eredes tibi

PlM! supra sigenfredus presbiter tuisque eredibus

aut cui uos dederitis agere aut cosare uel remo-

uere presumserimus aut si aparuerit ullum datum

j « i ■ ... .... i

■ (1) bovrebbc dire vin. ■ '

cartule promisionis post tradita compleui et dedi.

( CVII ) .

Promessa fatta da Adtone e Rotbcrga sua moglie

di non inferiré al monastero di S. Solutore per

Vavvenire cagione di molestia per li beni situad

in Sangano e Palazolo.

1040, 21 luglio

üaWoriginalc. Archmo del R. Economato. Abasia di S. Solutore,

m. 3, H. 1. (L, P. )

Anno ab incarnacione domini nostri ihü xpi mil

lesimo quadragesimo duodecimo kalendas aUgustus

indicione octaua monesterio sancti solutoris quod

est constructum foris et prope chútate taurino non

multum longe de porta que dicitur seusiana ubi

nunc domnus romanus abbas ordinatus esse uide-

tur. nos adto filius quondam unzoni et rotberga

iugalibus filia quondam gregorii qui et belezoni

seu unzo adque iuo siue adto germani filii ipso-

rum iugalibus et similla iugalibus cuius supra

unzoni et filia quondam ugoni que professa sum
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ego que supra similla ex nacione mea legem ui- a

u«re romana et nos covnm supra iugalis pater et

filii professi sumus ex nacione nostra legem ui-

веге salicha ipsorum namquc iugalis et genitor

nobis consenciente et subter confirmante, presens

presentibus diximus proinitimus et obblicauimus

sine spondimus nos qui supra iugalis pater et filii.

ut amodo nullum quam in tempore non abeamus

licenciam nec potestâtem agere nec causare пес

ulla molestia faceré oec nos ñeque nostris filiis

aut iiliabus seu eredes ac proeredes pars ipsius

monasterio aut cui pars ipsius monasterio dederit

nominetiue de casis sediminas et omnibus rebus

illis seu et de pecias tres de camporas cum pec ia

una de uites cum area suarum que secum una de

ipsas pecias tres, de camporas teuere uidetur. ipsius b

monesterio quibus sunt positas in locas et fundas

sangano et in palaciolo et per eorum territoriis

suprascriptis rebus omnibus que sunt positis in loco

palaciolo. sunt per mensura insta inter sediminas

et uites seu terris arabilis adque zerbis. siue siluis

buscaleis cum areis suarum insimul super totum

iugias treginta 1res et tabulas duocenti. coerit ei

ad super totum de duabus partibus rigo qui di-

citur lesiana. de tercia parte terra nostra corum

supra pater et filii seu iugalis quod in nostra re-

seruauimus proprietatem et sancti pétri de quarta

parte terra suprascripti monasterio sancti solutoris

prima pecia de campo cum îamdicta pecia de ui

tes cura area sua insimul tenente que est posila

in iamdicto loco et fundo sangano. iacet prope ca- с

stro quod dicitur brodino. est per mensura iusta

ingias quatuor coerit ei de tribus partibus terra

predicti monasterio, de quarta parte rigo qui per-

git per fosato iamdicto castro, et terra nostra pre-

dictis pater filiique in nostra reseruauimus potesta

tem. secunda pecia de campo iacet ibi prope est

per mensura iusta tabulas duocenti octuaginta coe

rit ei de omnes partes terra iamdicti monasterio,

tercia pecia de campo iacet prope fluuio sangone.

est per mensura iusta tabulas quatuorcenti octua

ginta quinqué coerit ei de duabus partibus terra

iamdicti monesterio. de tercia parte uia. de quarta

parte curit iamdicto fluuio sangone. et si in eas

alie sunt coerentes dicendum quod nobis exinde

aliquit pertinere debebat. set omni tempore exinde d

taciti et contenti permaneamus. item si amodo ali-

quando tempore nos qui supra iugalis pater et

filii uel nostri filiis aut filiabus scu eredes ac

proeredes pars ipsius monesterio aut cui pars

ipsius monasterio dederit de supradiclis rebus om

nibus agere aut causare uel remouere aut per pla-

citum fatigare presumseiimus per nos aut nostros

snmitantes personas et taciti exinde omni tem

pore non permanserimus uel si aparuerit ullum

datum aut factum uel colibet scriptum quod nos

de iamdictis rebus omnibus in aliain partem fecis-

semus et claruerit tune componamus nos quorum

supra iugalis pater et filii nostrisque filiis aut fi

liabus seu eredes ac proeredes pars ipsius mone-

slerio aut cui pars ipsius monesterio dederit iam

dictis rebus omnibus in d uptum sicut pro tempore

fuerit meliorates aut ualuerint sub e&timaeioue. in

consimiles casus, insuper pena istipubeionis nomine

quod est multa auri optimi uncías uiginti argenti

ponderas quadmgin ta et quod repetierimus nindi-

care non un le a m us set presens anc cartam obbli-

cacionis diuturnis temporibus firma permanead ad

que persisted inconnu Isa cum stipolacioue subnixa

quidem et ad anc confirmandam promisión is siue

obblicacionis cartam accepimus nos qui supra iu

galis pater et filii et parte iamdicti raonesterii ex

inde launehilt panno, et nec mibi cuius supra si

milla licead nllo tempore nolle quod uolui set quod

a rae scmel factum uel conscriptum est inuiolabi-

liter conseruarc promito cum istipulacione subnLxa.

ut ec nostra promisio siue obblicacio sicut supra

legitur omni tempore firma et stabilis permanead

aclque persisted et bergumena cum aclramentareo

de terra nos eleuauimus adam notarius sacri palacii

tradauimus scribere rogauimus in qua subter cou-

firmans Les ti¡> usque op tu Hi tuns roborandain. actum

in iamdicto loco sangano féliciter. •

Signum manibus adtoni et rotberga iugalibus seu

unzo aclque iuo siue adtoni german i pater ct filii

adque similla iugalibus cuius supra unzoni qui anc

cartam promisión is fieri rogauerunt et suprascripti

launebilt acccperunt et eidem adto qui eisdem fi

liis et iugalis ab omnia suprascripta consensi ut

supra.

Signum manibus uuanelloni et ugoni ambo legem

uiuentes salicba testes.

Signum manibus adalberti et gausberti ambo legem

uiuentes romana testes. • ■

Signum manibus abellouici et gilduini seu remedii

testes. ■

Ego qui supra adam notarius sacri palacii scriptor

uius carte promissiouis siue obblicacionis post tra-

dita compleui et dedi.

( CVIII )

Dotazionc del Monastero di San Silano futía dal

Márchese Odolrico e dalla Contessa Giulita sua

consorte.

1040 , 20 otlobre

Da copia autentica del secólo XV III. Regio jirchivio di Corte.

(L. C.)

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno

ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesi-

mo quadragesimo tertio décimo kaleudas nouembris

indictione nona in monasterio sancti Silani quod est

situm iuxta flumen sicide quod prius edificatum fuit

in honore sánete crucis in loco romanenses ubi eius

18
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sanctum humatum iacet corpus ubi nunc domnus a

leo abbas preordinatus esse uidetur. nos Odolricus

marchio filius bone memorie uuidoni ilemque mar-

chio et Iulita comitissa iugales et filia alius widonis

qui professa sum ex natione mea lege uiuere lon-

gobardorum semetipsa et marito meo lege uiuere

uideor sálica namque ipso iugale et mondoaldo

meo mihi consentiente et subter confirmante et

iuxta capitulare domini imperatoris in quo inter

cetera continere uidetur et habere idem in loco

romagnano in casalegrasso in uigonouo in pancha-

rate in phale in gorra in cauanna in orcinasco et

in picino et in occimiano et in omnibus locis ubi-

cumque aliquid habere nostrum allodium uisi su-

mus damus et donamus in romagnano et manci-

pamus Septem mansos et duabus bragiis primo b

manso quod iacet in loco et fundo Romagnani et

in etus territorio est rectus el laboratus per iHum

massnrium qui dicitur aldam secundo manso tenetur

per omitum massarium tertio manso per iohannem

qui dicitur de la riua quarto manso est rectus et

laboratus per dauid massarium quinto manso est re

ctus et laboratus per martinum faldestodum sexto

manso est rectus et laboratus per iohaunem qui

dicitur lepora séptimo manso est rectus et labo

ratus per moro massario et duabus bragiis supra-

scriptis iacent in loco et fundo romagnani iuxta

monasterium inter uigoroxam flumen et monaste-

rium idem darne et sicide idem ramogrosso et

dicitur isola sicide usque ad terretorium que di

citur camporus uigincini que autem suprascriptos с

mansos Septem cum bragidis duabus iuris nostris

superius dictas damus donamus et mancipamus

cum omnibus iuribus nostris quas uisi sumus ha

bere in Ulis mansis et bragidis idem fictum distri-

ctum feodro bando successiones seu aquis pascuis

ripis molendinis piscationibus pratis siluis barasys

zerbis coltis et incoltis diuisis et indiuisis sicut ego

uideor teneri in presentia dominis leo abbas una

cum accessione et ingressione seu superius et in-

ferius earum rerum qualis superius legitur in in

tegrum ab hac die in antea facias exinde quidquid

uolueris sine nostra contradictione uel nostrorum

heredum et facias exinde ab hac die in antea tu

aut cui tu dederis iure proprietario nomine quid

quid uolueris sine tarnen heredum et proheredum d

contradictione in casaligrasso mansum quem tenet

fredemaro et mansura que tenet fredus et mansum

que tenet adalbertus qui dicitur amira. Item que

tenet adelbertus constantius et que tenet bonus

et filius dauilda azo angelberga nerua et rigardus

in pancherade sicut rectus et laboratus esse uide

tur per item bonus filius et per item dominicus

petrus asplaudus girardus iohannes et albertus in

phuala adalbertus arnulfus aures constantius gosse-

mundus in uiconouo rodulphus martinus feudus

odelbertus odelricus lanfredus stefanus et nigro.

Item in cauana benedicta uxore oliuani albertus

et gisla et sambo in rauignasco lambertus petrus

iohannes Otto et thebaldus in pizinolizo omero et

iohannes el omnia et ex omnibus ut dictum est

tarn casis cum sediminibus cum areis uineis ara-

beriis gerbis pratis siluis pascuis stalariis ripis ru-

pinis ac paludis molandinis piscationibus coltis et

incoltis diuisis et indiuisis montibus planitiis cum

omni iure et accessione et pertinentiis ad earum

rerum per locus abolis abissas nobis pertinentibus

uel aspicientibus omnia ex omnibus in integrum

que ad suprascriptis casibus et rebus iuris nostri

supradictis una accessione et ingressione seu su-

perioribus et inferioribus earum rerum que nunc

supra legitur in integrum ab hac die in antea in eo-

dem monasterio damus donamus mancipamus et offe-

rimus eo ordine ut supra legitur ibidem confirma-

mus. Insupcr confirmamus per cultellum festucum

nodatum uidatone et uuasonem terre atque ramum

arboris et legiptimam facimus contradicto per re-

uestituram et nos exinde foris expulimus et absente

a nobis licet eo tenore ut facial exinde abbas cum

fratribus suis ipsius monasterii quocumque pro tem

pore sibi placuerit et eas terras que fuerint feodo

superius confirmamus sine contradictione nostra

heredum et proheredum nostrorum reparalione ita

ut ipse leo abbas pro anime nostre et pro genitrix

et genitoris nostris missas et uesperas seu matu

tinas et alias orationes canant nobis el in eterna

sécula celebrata proficiant anime salutis et gaudia

sempiterna qualiter et inde non deficere dei omni

potentem per interuentionem beati Silani et illud

conuentum eternam habeamus retributionem. ideo-

que quod supra legitur Iulita una cum notitia domini

ottonis marchionis et comitis suprascriptis comilatu

et marchio montisferratensis in cuius presentia et

testium certain fecimus promissionem quod ego 01-

doricus marchio nulla me pati uiolentiam a quouis

impiam homine nec ab isti iugale meo et mon

doaldo nisi mea bona et spontanea uolunlate of-

fertores et donatores ipsius presens presentibus di-

ximus quisquís in Sanctis ас in uenerabilibus locis

e suis aliquid intullerit rebus iuxta uocem domini

nostri Iesu Christi et omnibus ас sancto Silano et

ex precepto sanctissimo papa gregorio iuxta uocem

domino papa premium in hoc seculo centuplum

accipies insuper quod melius est uitam possidemus

eternam ideoque nosque iugales donamus et ofle-

rimus pro anime nostre mercede et genitoris et

genilricis meorum et si quod ausi fuerit persona

qui hoc monasterium uiolare uoluerit et predictis

casis et rebus quiete et pacifice habere non per-

miserit sicut supra legitur maledictus et excomu-

nicatus et analhematizatus maneat semper a deo

omnipotente et béate marie uirgini et sancto mi-

chaeli arcangelo et sanctissimo silano martire ha-

beat omnibus rebus supradictis cum omnibus nostris

iuris quas uidemus habere ut supra legitur. si quis

uero quod futurum esse non credimus si nos iu

gales ad abbas aut ullus de heredibus aut prohere-

dibus nostris seu quelibet opposite persona contra

hanc cartam ire aut quam genium infrangere que-

siuerimus tunc inferimus nos uel heredes nostras

.37 i38SAECVLI XI.

ac proheredibus nostxns multa pena auro óptimo a ipsius episcopio que sunt positas in territorio aste

centum pondera librarum argenti pondera ducenta

quadraginta et qui repetierit se presens

banc cartam diuturnis temporibus permaneat et

reformare ас firmare atque persistere inconuulsa

cum stipalatione et a nos nostrisque heredibus su-

prascripta offertio qualiter supra in integrum ab

omni homine defensare quod si defensare non po-

tuerimus aut si per quouis ingenium subtrahere

quesierimus tunc in duplum eadem offertio ut su

pra legitur restiluamus sicut pro tempore fuerit

meliorate aut ualuerit sub extimatione in consimi-

libus locis et cum attramentario de

terra eleuauimus et paginan) henrico notario sacri

palatu conscribere rogauimus in quam subter con-

ciuitate. prima pecia de terra aratoria cum iamdicto

bosco et gerbu insimul tenente iacet a loco qui

dicitur noceti quod est per mensura iusta iugeras

tluas et tabulas nonnaginta et sex. coeret ei ex una

parte terra ipsius episcopio ex alia parte terra io-

hanni ex tercia parte ex quarta uero

parte pergit uia. secunda pecia de terra aratoria

iacet a loco qui dicitur tranglo quod est per men-

sura iusta tabulas duocenti coeret ei ex una parte

terra predicto episcopio ex alia parte terra predicti

uberti ex tercia parte tenit in uia. tercia pecia de

terra aratori iacet a loco qui dicitur maing

-, . per mensura iusta tabulas centum quindecim.

coeret ei et una parte terra lafranchi ex alia parte

firmauiraus testibusque obtulerimus roborandam. b ipsius burningus diaconus ex tercia parte

Actum infra monasterium sancti Silani féliciter si- quarta pecia de terra aratoria

gnum manibus istorum Oldnricus marcbio et Iulita est ibi prope quod est per mensura iusta tabulas

iugehbus qui hanc cartam offertionis fieri rogaueri-

mus et ipse oldericus consentiente eisdem comitis

et mondoaldo suo consentiente et confirmante ut

supra legitur. signum manibus suprascripto ottone

comiti qui eadem Iulita interrogauit ut supra le

gitur. signum manibus iohannis et item alius io-

centum quaraginta et quatuor, coeret ei ex una

parte terra sancti secundi

et tena uitali. iamdicta pecia de uinea cum area

sua iacet in iamdicto territorio aste ciuilate a loco

qui dicitur riocroso quod est per mensura iusta

tabula coeret ei ex duabus part i bus terra

bannis seu cosberti et operti testes, ego qui supra sánete marie ex tercia parte uites ipsius burningus

henricus notarius sacri palatii scriptor huius carte diaconus ex quarta uero parte pergit uia. quidem

offertionis post traddita compleui et dedi C1).

(GIX)

Permuta di beni tra Pietro II Vescovo d'Asti

ed il diácono Bruningo.

1040, 1 novembre

et ad uicem recepit predictus pelrus episcopus a

parte predicto Suo episcopio ab eodem burningus

diaconus similiter in causa comutacionis meliorate

et ampliata causa sicut lex abet о

с . . . . minas et terrulis et omnibus rebus Ulis iuris

predicti burningus diaconus que sunt positas in

cailano uel in eis finitis seu territories et sunt ium-

dic inter terris arabilis iuris predicti bur

ningus diaconus et sunt positas in territorio aste

ciuitate. prima pecia de terra aratoria iacet in loco

qui dicitur per mensura iusta ta

bulas centum quaraginta et quatuor, coeret ei ex

una parte terra altrua. ex alia parte terra sánete

marie, ex tercia parte ten de terra ara

toria iacet prope ecclesia sancti brancacii quod est

per mensura iusta tabulas centum, coeret ei ex

una parte terra predicte sánete marie ex ali.

DaWoriginqle. Arckivio Mía Cattedralt iTAsti , iura Eccl. Ast. ,

т. 35, я. 8. ( L. С. )

Hanno incarnacione domini nostri ihü xpi mil

lésime quaragesimo calendis nouembris indictione